
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

Số: 541/QĐ-UBND 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

            Vĩnh Long, ngày 31 tháng 3 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc xử lý nợ bị rủi ro do nguyên nhân khách quan đối với khoản vay 

từ nguồn vốn ngân sách tỉnh ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng 

Chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Long 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 28/7/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành cơ chế xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng Chính sách xã 

hội và Quyết định 08/2021/QĐ-TTg ngày 11/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng 

Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 

28/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định 15/2020/QĐ-UBND, ngày 07/5/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn 

ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH để cho vay đối với người nghèo và 

các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và Quyết định số 

06/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về sửa đổi bổ sung Điều 10 chương 2 quy 

chế ban hành kèm theo Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long; 

Xét Tờ trình số 11/TTr-SLĐTBXH ngày 13/01/2025 của Sở Lao động 

Thương binh và Xã hội; Tờ trình số 02/TTr-SGTVT ngày 03/01/2025 của Sở giao 

thông vận tải; Tờ trình số 19/TTr-BDT ngày 08/01/2025 của Ban dân tộc tỉnh về 

việc xử lý nợ bị rủi ro do nguyên nhân khách quan từ nguồn vốn của ngân sách 

tỉnh ủy thác tại Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Long kèm Công văn số 

334/STC-QLNS ngày 21/3/2025 của Sở Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quyết định xử lý nợ bị rủi ro do nguyên nhân khách quan đối với 

khoản vay từ nguồn vốn ngân sách tỉnh ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách 

xã hội tỉnh Vĩnh Long như sau: 

- Khoanh nợ 03 năm đối với 04 món vay với tổng số tiền là 36.562.022 đồng 

(gốc 30.000.000 đồng, lãi 6.562.022 đồng); 

- Xoá nợ đối với 07 món với tổng số tiền là 203.694.219 đồng (gốc 

186.504.251 đồng, lãi 17.189.968 đồng). 

(Cụ thể theo biểu tổng hợp khoanh nợ, xoá nợ đính kèm) 



2 

 

 

Nguồn vốn thực hiện xử lý rủi ro: 

- Đối với khách hàng cho vay giải quyết việc làm, duy trì và mở rộng việc làm 

theo Quyết định số 1302/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Long: sử 

dụng Quỹ dự phòng rủi ro để xử lý. 

- Đối với chương trình cho vay giải quyết việc làm, duy trì và mở rộng việc làm 

theo Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh Vĩnh Long: sử 

dụng Quỹ dự phòng rủi ro để xử lý. 

- Đối với chương trình cho vay giải quyết việc làm (cho vay đối với chủ 

phương tiện xe lôi máy, xe ba gác máy) theo Quyết định số 1265/QĐ-UBND ngày 

30/7/2008: 

+ Sử dụng Quỹ dự phòng rủi ro: 5.216.509 đồng; 

+ Giảm trực tiếp vào nguồn vốn ủy thác của ngân sách địa phương chuyển 

qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Long: 53.294.410 đồng. 

Điều 2. Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội có trách nhiệm 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai các giải 

pháp thu hồi nợ; định kỳ và khi hết thời gian khoanh nợ báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh kết quả thực hiện. Đồng thời, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Tài chính thực hiện 

các thủ tục xử lý xóa nợ, nộp trả ngân sách đảm bảo kịp thời, đầy đủ theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở 

Xây dựng, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo, Giám đốc chi 

nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Long và Thủ trưởng các sở ban 

ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- CT, PCT. UBND tỉnh; 

- LĐ VPUBND tỉnh; 

- Phòng TH; 

- Lưu VT, 39.TH. 

             KT. CHỦ TỊCH 

             PHÓ CHỦ TỊCH 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-01T16:20:21+0700




